- 1 -

韶院〔2023〕49 号

关于公布 2022 年度广东省教育厅相关

科研项目经费安排的通知

学校各部门、直属单位、二级学院：

根据《广东省教育厅关于公布 2022 年度普通高校重点科研

平台和项目立项名单的通知》（粤教科函〔2022〕4 号）、《广东

省教育厅关于公布2022年度普通高校认定类科研项目立项名单

的通知》（粤教科函〔2022〕5 号）、《广东省教育科学规划领导

小组办公室关于公布 2022 年度教育科学规划课题（高等教育专

项）立项名单的通知》，我校“食品加工与安全科技创新团队”

等 28 个项目获得立项，立项经费合计 147 万元。根据学校 2023

年第 9 次校长办公会议决议，特色创新类、青年创新人才类和

韶 关 学 院 文 件

- 2 -

教育科学规划项目建设经费全部从 2023 年度预算中拨付；创新

团队项目建设经费从 2023 年度预算中拨付 13.6 万元，剩余 6.4

万元从 2024 年度预算中一次性全额拨付；重点领域专项项目从

2023 年度预算中各拨付 8 万元，剩余未拨付的 16 万元从 2024

年度预算中一次性拨付。

现将具体立项项目编号、项目名称、项目负责人以及经费

安排情况予以公布（详见附件），请各项目负责人按照上级有关

要求和项目任务书，认真做好建设工作。

附件：广东省教育厅 2022 年度普通高校重点科研项目、认

定类科研项目以及2022年度广东省教育科学规划课

题（高等教育专项）韶关学院立项项目经费安排一

览表

韶关学院

2023 年 6月 18 日

- 3 -

附件

广东省教育厅 2022 年度普通高校重点科研项目、认定类科研项

目以及 2022 年度广东省教育科学规划课题（高等教育专项）

韶关学院立项项目经费安排一览表

一、广东省普通高校创新团队项目（单位：万元）

序号 项目编号 项目名称
立项

经费

第一批

安排经费
负责人

1 2022KCXTD031 食品加工与安全科技创新团队 20 13.6 朱建华

二、广东省普通高校重点领域专项（单位：万元）

序号 项目编号 项目名称
立项

经费

第一批

安排经费
负责人

1 2022ZDZX2058
茶梗高值化利用一一灵芝菌丝保健

茶的制备与评价
10 8 刘 主

2 2022ZDZX3026
面向汽车离合器锁盘零件的三维测

量系统研发与应用
10 8 林 辉

3 2022ZDZX4042
酱卤畜禽类预制菜标准生产中质量

控制关键性技术攻关研究
10 8 廖彩虎

4 2022ZDZX4043
基于卫星物联网的农业生态环境监

测系统的研究
10 8 易叶青

5 2022ZDZX4044

DobHLH14转录因子与DoSUS1基因互

作调控铁皮石斛多糖合成代谢的分

子机理研究

10 8 刘羽佳

- 4 -

序号 项目编号 项目名称
立项

经费

第一批

安排经费
负责人

6 2022ZDZX4045
预制菜食品安全快速检测体系的构

建
10 8 张 霞

7 2022ZDZX4046

g-C3N4 基光催化抑菌薄膜的制备助

力粤北“菜篮子工程”果蔬保鲜应

用研究

10 8 罗建民

8
2022ZDZX4047

MebZIP11转录因子与MePP2C24启动

子互作调控木薯耐旱性的分子机制

研究

10 8 曾 坚

三、广东省普通高校特色创新类项目（单位：万元）

序号 项目编号 项目名称
立项

经费

安排

经费
负责人

1 2022KTSCX126
q 阶序对模糊多属性决策方法及其

在物联网平台评估中的应用
4 4 彭新东

2 2022KTSCX127
面向校园安全的多源数据智能分析

与预警关键技术研究
4 4 曾窕俊

3 2022KTSCX128
螺旋顶管机液压切削机头传动系统

载荷分析及结构优化
4 4 黄长征

4 2022WTSCX104
中华优秀传统文化视域下中小学社

会主义核心价值观的教育传播研究
3 3 李寒梅

5 2022WTSCX105
新时代广东省农村学校体育高质量

发展研究
3 3 胡永红

6 2022WTSCX106
基于体育与健康课程的跨学科主题

教学案例创编与实践
3 3 范锦勤

- 5 -

四、广东省普通高校青年创新人才类项目（单位：万元）

序号 项目编号 项目名称
立项

经费

安排

经费
负责人

1 2022KQNCX076
MBR 膜污染微生物的群落组装及其

对 NaClO 清洗的响应机制研究
2 2 张绍青

2 2022KQNCX077
全固态核壳量子点太阳能电池的光

电传输机理
2 2 陈 超

3 2022KQNCX078

植物色氨酸及其衍生物调控内生菌

Colletotrichum tofieldiae 与植

物有益互作的研究

2 2 叶 红

4 2022WQNCX063

社会行为理论视角下“双减”政策

执行社会协同机制研究——以粤东

西北地区为例

2 2 罗家才

5
2022WQNCX064 认知视角下汉语季节古诗词中的意

象隐喻英译
2 2 刘旖婧

6 2022WQNCX065
作为知识传播方式的“诗性智慧”

及其历史演化
2 2 林蔚轩

五、广东省教育科学规划课题（高等教育专项）（单位：万元）

序号 项目编号 项目名称
立项

经费

安排

经费
负责人

1 2022GXJK081

在线教育赋能北部生态区教育高质

量发展的机制与路径研究——基于

“双减”视角

2 2 黄德群

2 2022GXJK331

“三全育人”视域下地方本科院校

师范生师德养成教育的路径创新研

究

2 2 黄长征

- 6 -

序号 项目编号 项目名称
立项

经费

安排

经费
负责人

3 2022GXJK333
课程思政与混合式教学：双驱模式

下信息类专业课程改革与发展研究
2 2 霍 英

4 2022GXJK332
基于 SOR 模型的学习资源视觉呈现

对在线学习投入的影响研究
2 2 林育曼

5 2022GXJK334
抗日战争时期广东高校教师薪俸研

究
2 2 王彦才

6 2022GXJK029

国家对外宣传战略下《习近平谈治

国理政》的日译风格及国家形象塑

造研究

2 2 王延红

7 2022GXJK080
粤港澳大湾区青少年足球赛事跨域

协同治理研究
2 2 周建伟

公开方式：主动公开

韶关学院党政办公室 2023 年 6月 18 日印发

校对人：李亚亚